REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº            , DE 2010
(Do Sr. Antonio Carlos Mendes Thame)

Requerimento de Informação ao Senhor
Ministro dos Transportes, sobre a Cartilha
“Brasil nos Trilhos”.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, combinado

com os artigos 115, inciso I, e 116, ambos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, solicito a Vossa Excelência que seja encaminhado ao Senhor Ministro

dos Transportes o presente Requerimento de Informação, tendo em vista a

publicação da Cartilha “Brasil nos trilhos: a ferrovia do progresso”, elaborada pela

VALEC – Engenharia, Construções e Ferrovias S/A, ISBN 978-85-62291-02-9, com

apoio do Ministério dos Transportes. Este Requerimento tem por objetivo esclarecer

o seguinte:

1 – Quantos exemplares dessa Cartilha foram publicados?;

2 – Foi publicada alguma outra edição da respectiva Cartilha? Em caso

positivo, quantas edições? Quantos exemplares foram publicados? Este

Deputado solicita que seja encaminhada ao seu gabinete cópia das referidas

edições;

3 – Qual foi o critério de distribuição dos referidos exemplares? Qual foi

o número de exemplares distribuído em cada Região do Brasil?;

4 – Quais foram os custos para elaboração da(s) referida(s)

Cartilha(s)?;

5 – Quando foi publicado o Edital de Licitação para elaboração da(s)

referida(s) Cartilha(s)? Este Deputado solicita que seja encaminhada ao seu

gabinete cópia do referido Edital.

JUSTIFICATIVA

Este Requerimento se insere na missão Constitucional da Câmara dos

Deputados de fiscalizar a atuação dos órgãos e entidades da União.

Tendo em vista que a Cartilha “Brasil nos Trilhos: a ferrovia do

progresso” foi publicada pela VALEC – Engenharia, Construções e Ferrovias S/A,

empresa pública, sob a forma de sociedade por ações, vinculada ao Ministério dos

Transportes, nos termos previstos na Lei nº 11.772/2008, objetiva-se, através desse

Requerimento, buscar maiores informações a respeito do processo licitatório de

elaboração dessa Cartilha.

Além disso, requer-se a obtenção de maiores informações a respeito

da distribuição dos referidos exemplares e, outrossim, do custo gerado quando da

sua elaboração, com a finalidade de se resguardar a transparência que o processo

exige.

Por esse motivo, Senhor Presidente, faz-se necessária a obtenção da

informação ora requerida, que possibilite subsidiar os encaminhamentos

apropriados, no âmbito do Parlamento Brasileiro.

Sala das Sessões, 06 de abril de 2010.

Antonio Carlos Mendes Thame
Deputado Federal

PSDB/SP